República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE EREBANGO
Visto da Procuradoria Geral

.................................

“Coração Verde do Rio Grande.   Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

www.erebango.rs.gov.br – atendimento@erebango.rs.gov.br

Rua Abraão Dozza, 900 – CEP 99920-000 – Erebango – Rio Grande do Sul – Fone (54) 3339-1044

PROJETO DE LEI 1.890 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo a

outorgar incentivo ao Sindicato

dos Trabalhadores na Agricultura

Familiar – SULTRAF/EREBANGO/RS.

VALMOR JOSÉ TOMELERO, Prefeito Municipal, no uso

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica

do Município, pela Constituição Estadual e pela Constituição

Federal,

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei

Orgânica Municipal, que envio para apreciação do Poder

Legislativo Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. Autoria o Poder Executivo Municipal a

fornecer incentivo a valorização e aperfeiçoamento profissional

e pessoal, visando a manutenção do homem e das mulheres no campo,

para agricultores e agropecuaristas do Município ao Sindicato

dos Trabalhadores na Agricultura Familiar – SUTRAF, sede de

Erebango/RS.

Art. 2º. O incentivo será realizado por meio da

doação do montante de R$ 27.650,00 (vinte e sete mil, seiscentos

e cinquenta reais) a ser transferido para as contas oportunamente

indicadas pelo SULTRAF/EREBANGO/RS.

Art. 3º. O incentivo destina-se a implementação

do “Projeto Mais Saúde na Agricultura Familiar” elabora e que

será desenvolvido pelo órgão sindical.

Art. 4º. O órgão sindical terá o prazo de 01 (um)

República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE EREBANGO
Visto da Procuradoria Geral

.................................

“Coração Verde do Rio Grande.   Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

www.erebango.rs.gov.br – atendimento@erebango.rs.gov.br

Rua Abraão Dozza, 900 – CEP 99920-000 – Erebango – Rio Grande do Sul – Fone (54) 3339-1044

ano a contar do efetivo recebimento para aplicar o valor, prazo

este que, por motivo devidamente justificado, poderá ser

prorrogado.

Parágrafo único. A contar da conclusão do prazo para aplicação

do valor, iniciar-se-á o prazo de 90 (noventa) dias para que o

órgão sindical realize a efetiva prestação de contas do projeto

ora incentivado.

Art. 5º. Despesas decorrentes desta Lei correrão

por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 6º. Está Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Erebango/RS, 27 de novembro de 2023.

VALMOR JOSÉ TOMELERO

Prefeito Municipal

República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE EREBANGO
Visto da Procuradoria Geral

.................................

“Coração Verde do Rio Grande.   Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

www.erebango.rs.gov.br – atendimento@erebango.rs.gov.br

Rua Abraão Dozza, 900 – CEP 99920-000 – Erebango – Rio Grande do Sul – Fone (54) 3339-1044

E X P O S I Ç Õ E S  D E  M O T I V O S

Colenda Câmara Municipal,

Eméritos Vereadores,

Excelentíssimo Presidente.

Como é do conhecimento de Vossas Excelências, o

Município de Erebango possuí na agricultura a base de sua

econômica, claro que sem menosprezar as empresas e comércios que

também complementam o ciclo econômico Municipal.

Diante disto, o SULTRAF de nosso Município, após

recepção de demandas da comunidade por ele atendida, elaborou o

“PROJETO MAIS SAÚDE NA AGRICULTURA FAMILAIR” que será

desenvolvido em seis módulos que consistem em Curso e Seminários

de aperfeiçoamento profissional e pessoal dos membros da

agricultura familiar erebanguense.

Como, igualmente, é de notório saber, o órgão

sindical, por expensas próprias não conseguiria custear um

projeto como o proposto, motivo pelo qual requerem,

acertadamente, o incentivo do Poder Público.

Diante disto, crente da necessidade de

valorização de nossos “colonos”, encaminha o presente projeto de

Lei para vossa deliberação, contando com a aprovação.

Comunica, ainda, que cópias do projeto serão

entregues junto a este projeto.

VALMOR JOSÉ TOMELERO

Prefeito Municipal